„Napnyugatra elterjedtek. Ptolomaeus : „Inter Bajtarnas et Roxolanos sunt Chuni.“ Lib. VIII. cap. I. Ammianus Marcellinus : „Hunnorum gens monumentis veteribus leviter nota, ultra paludes Maeoticas glacialem Oceanum (Caspium mare) accolens. — Externa praedandi aviditate flagrans immani, per rapinas finitimorum grassatum et caedes, ad usque Alanos pervenit, veteres Massagetas. — Pervasim Alanorum regionibus, quos Geutringis confines Tanaitas consuetudo nominavit, interfectisque multis et spoliatis, reliquos sibi concordandi fide pacta iunxerunt, eisque adiunctis confidentius Gothorum late

patentes et urberes pagos perrumperunt. — Rex Withimeris creatus restitit aliquantis per Alanis, Hunnis alias fretus, quos mercede sociaverat partibus suis. — Hunni passibus cum citis urgebant et oppresserunt.“ etc. Cap. XXXI.

A gathias : „Multis autem postea temporibus transierunt in Europam; sive revera a ceruo quodam, ut fama percrebuit, primum ducti, sive alia quapiam fortuna duce, et Maeotidem paludem, qua parte in Euxinum Pontum fertur, quum antea trajici nequaquam crederetur, tunc certe quocunque modo, trajicientes, et per aliena vagantes, innumeris damnis indigenas affecerunt, inopinato eos adorti, adeo, ut prioribus habitatoribus eiectis, ipsi ditio nem illorum occuparent.“ Edit. Vent. B. 108.

Zonaras : „Hunni facti Romanis exitiales, Caro Imperatore in expeditione Hunnica anno 284. peremto.“ Tomo I. p. 688. edit. Paris.

Olimpiodus : „Constantii Imperatoris temporibus, praefecto in Thracia Valerio, tres solidae ex argento fabricatae sunt repertae statuae, specie barbarica sitae, et utroque brachio ansatae, veste praeterea variegata, barbarico ritu induitae, et comam in capite gestantes, atque in septemtrionem, quae est barbarorum regio, conversae. Quae simul atque sublatae sunt paucos post dies Gothorum primum gens universam incurrit Thraciam, futuraeque post paulo erant Hunnorum et Sarmatarum incursiones in Illiricum et in ipsam Thraciam.“ Corp. Bizant. script. p. 9 - 10. edit. Paris.

Honi hagyományok egyezése : „In primordiis ipsarum chronicarum hungaricarum legitur : dum Hunor et Magor separatim in tabernaculis habitassent, accidit tandem una dierum, quum venandi causa ad campum perrexissent, et illis in deserto una cerva occurrisset, quam cum fugientem

insequentes, in palude Maeotidis devenissent, et cerva in crebris silvarum saltibus evanuisset, ipsi eamdem diutius perquisitam potuerunt invenire minime, peragratiss tandem paludibus eisdem, cum illas armentorum pro pascuis optimas fore conspexissent, redeuntes ad suos, licentia impretrata, cum omnibus ipsorum rebus, in ipsas paludes Maeotidis intraverunt, ibidem moraturi. — Anno post sexto exeuntes — Scythiam explorarunt. Exploratores redeuntes, cum Scythiae terram amplam, pro armentisque pascendis valentem esse duxissent, mox cum omni generatione, ac rebus et armentis ipsorum illam intraverunt, ibidemque quosdam Alprosuros (M. S. Alplozuros) quos in prioribus chronicis Hungarorum, nunc Ruthenos vocari, scripserunt, invenisse perhibentur. Deletis igitur eisdem et expulsis, ac sub suum iugum redactis, inultis vicinis, possederunt.“ Chron. Thurotzii p. I. cap. IV. — „Anno igitur incarnationis Domini trecentesimo septuagesimo tertio, diebus Valentis Imperatoris, et Damasi I. Papae Hunni in Scythia habitantes, magnum creverunt in populum, — in unum congregati, occidentales invadere regiones, decreverunt, ac Capitancos, puta Belam (in MSS. Vele al. Belamber) filium Chelae, de genere Zemen (MS. Zemem) Keme, et Kadicham fratres eius — eligentes sibi praefecerunt, omni quoque coetu suae nationis computato, de centum et octo tribubus, decies centena octoginta millia de una quaque tribu decem millia armatorum virorum connumerarunt, hosque manu uti et hostem, si occurreret, opprimere foeminas quoque illorum et familiam, popularemque gentem cunctam, quam secum ducebant, pariter et armenta, extraneo ab insultu tueri, deputaverunt. — His tandem compositis, Capitanei supradicti, cum omni ad hoc deputato populo, ingentia moventes agmina (non ergo sedibus soli

natalis vacuis relictis, sed illis ab extraneo incursu idonea firmatis custodia) transitis paludibus Maeotidis et Gothis, gente robusta et famosissima, propriis de sedibus expulsis, deinde aucta potentia, animo elati, nihil sibi obstare posse arbitrantes, tamquam turbo vehementissimus omnia revertentes, Bessos (Vas) et Cumanos Albos, tandem Susdalos, dehinc Ruthenos, crudeli sub dominatione transiunt, in nigram Cumaniam, quae nunc Moldavia fore creditur, devenerunt; perdomitis nihilominus in transitu ipsorum a Tanai flumine, universis barbaricis regionibus, tandem venerunt in Pannionam, et ad ripas alvei Thisciae stativa fixerunt castra.“ Ibidem p. I. cap. X.

II. Éjszakra : Hunni — sedes initio habuere Rhyphéis montibus propinquas. Horum pars una, anno humanae salutis circiter CCC. ultra Maeotidem, per Orientem et Asiam late vagata est. Alii Mandulcho (Mundiicho) et Subtarō (Ottaro) regibus, gentem Gothorum bello adorti, qui circa Istrum agitabant, multis fatigatos praeliis, sibi vectigales fecere.“ Zozimus Comes. Hist. lib. II. p. 67. „Nonnullos Hunnorum, cum Odino, scanziorum protoplaste, circiter annum LXX. ante nativitatem Christi, teste Torfaeo, in Historia Finlandiae antiquae, sinum usque Veneticum pervenisse, atque cum Danis decertasse, Hermanni Corneri chronicon diserte testatur.“ Apud Eccard. Comp. Hist. medii aevi pag. 478. — Idem Hermanni Corneri chronicon diserte testatur : Tricesimus primus Rex Danorum, Frichgote dictus fuit. Huius regis tempore Christus Jesus, mundi salvator natus est.—Contra hunc venit Rex Hunnorum, cum suorum copiis. — Hos omnes Frothi Rex aut occidit, aut mari mersit, aut saltem fugavit. — Pugnavit cum his iuxta Bleking (In Finlandia). Ibid. p. 478.

, „Hunni a Danis profligati varias regiones colendas accipiunt.“ *Saxo Grammat.* pag. 62. 63. 68. 78—81.

, „Russia autem a Danis vocatur Ostrogard, eo quod ab oriente positus omnibus abundat bonis. Haec etiam Chuni gurd dicitur, eo quod ibi sedes Hunnorum — primitus fuerit. Huius metropolis est civitas Chue (Chiouia).“ Ita Helmond. *Chron. Solau.* L. I. cap. 10. — F. etiam *Exp. Lindenbroghium*, script. rerum veter. *Germaniae Septentr.* p. 264. H. Suhm *Tromhirrszhe. Samling.* St. p. 291—294. *Ed dem Islandicam de Hunnis. Hafniae 1787—1828.*

III. Napkeletre. Caspiumi teneren túl : Plinius: „Ab Ottocaris sunt gentes Hunni, et Tochari et iam Indorum Casiri, introrsum ad Scythas versi.“ Lib. IV. cap. XVII. „Fuit Ogor (Ugor) gens cum numero, tum exercitatione validissima. Haec in oriente ad fluvium Til (Etil, Atil, Volga) accolit, quem Turcae nigrum adpellare solent. Gentis Ogor vetustissimi principes Var (Avar) et Chuni vocabantur.“ Edit. Niebuhr. p. 283—4.

IV. Délszakra : „Ephtalitae et genus et nomen Hunnorum participant, licet cum Hunnis (occidentalibus et borealibus atque orientalibus) quos novimus, nullum ipsis commercium intercedat : haud enim eorum confines sunt, neque accolae, sed Persarum, ubi est Gorgo (Urbs) ad oram sita extremam Persidis, (supra Chorozanam, hodie Chiva). Hic de limitibus certare inter se solent. Nec vero vagantur Ephtalitae, palanturve caeterorum more Hunnorum ; sed fixas iam inde antiquitus in regione benigna sedes retinenter; ita quidem, ut nunquam nisi una cum Medis in romanam ditionem irruperint. Ex Hunnis hi soli corpore candido, et vultus minime deformes habent. Regibus parent, ac sub politicis legibus inter se ac cum vicinis, ex aequo ac bono contrahunt, nec minori sane cum laude

quam Romanac et aliae nationes.“ Procopius Belli persici lib. I. cap. V. pag. IX—XI. — „A fonte fluminis Ottorogorae, qui sunt a septemtrione, ubi sunt montana Paropamissade, mons Taurus; a fontibus Ottorogorae, usque ad civitatem Ottorogorum, inter Hunnos et Scythes, et Ganderidas mons Caucasus.“ Orosius lib. I. cap. 2.

V. A Hunnok fö fészke : „Taurus, Ciliciae mons, in Cappadociam primum excurrit, inde in Armeniam, Persarmeniam, Albaniam, Iberiam et circumpositas, qua sui quae prisci iuris ac ditionis gentes. Etenim evadit in immensum et processu immane, quantum cum in latitudinem crescit, tantum in altitudinem. Ultra Iberiae fines, intra summas angustias, trames quidam Stadiis L. in longitudinem patet et praerupto atque insuperabili monte sic terminatur, ut exitus nullus adpareat. Ibi portam duntaxat, quam diceres arte et manu factam, molita est natura; eam vetusto nomine Caspiam (Caucasiam) adpellamus. Hinc late se campus aperit equitabilis, et ubertim riguus. Regionis pars maxima alendis copiis accomoda est; spatiisque porrecta planissimis : Ibi omnes fere populi, quos Hunnorum nomen complectitur, habitant; eorumque sedes usque paludem Maeotim pertinent.“ Procopius de bello persico. Cap. X. pag. 211. edit. Ven. „Hunnorum gens olim habitauit circa eam Maeotidis paludis partem, quae sub solanum ventum versus spectat; erantque Tanai flumine magis septemtrionales; quemadmodum et aliae gentes barbarae, quotquot intra Imaum montem in Asia consederunt. Hi vero omnes communiter Scythaes et Hunni vocabantur; privatim autem secundum nationes — alii aliter ex Patria, atque usitata appellatione nominabantur.“ Agathias lib. 5. pag. 107. edit. Venet. „Hunngari (Hun-ugori) autem hinc sunt noti : quia ab ipsis venit